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kavl1 maktGun. "MesrGk, ev halkı ile ara
sına bir perde çekerek namaza durur. on
ları dünyalarıyla baş başa bırakırdı" riva
yetide (Ebu Nuaym, ll, 96) fiili maktGun 
örnek! eridir. 

Hadis ve haberleri senedieriyle birlikte 
nakletme geleneğinin terkedilmeye baş
landığı V. (Xl.) yüzyıldan itibaren maktG 
haberler etrafında ciddi bir problem doğ
muş. rivayet konusunda titiz davranma
yan bazı kişiler maktG haberleri "kale Ha
san el-Basri, kale Muhammed b. Slrln" 
diye rivayet etmek yerine bazı sözlerin 
başına "kale Resülullah" ibaresini ilave 
edip onları Hz. Peygamber'in sözü olarak 
nakletmişlerdir. Hadis diye uydurulan ri
vayetleri derlerneye çalışan mevzuat mü
ellifleri. Resül-i Ekrem'in hadisleri arasın
da bulamadıkları bu tür sözleri mevzG 
olarak nitelemişlerdir. MevzG denilen bir
çok söz üzerinde yapılacak bir araştırma 
onların maktG hadis olduğunu ortaya çı
karacaktır. Mesela, "Salih insanların anıl
dığı yere rahmet iner" sözü (Ad un!, II, 70) 
Süfyan b. Uyeyne'ye ait olduğu halde bir
çok kitapta Hz. Peygamber' e nisbet edi
lerek nakledilmiş. hadis olmadığı anlaşı
lınca da mevzuat kitaplarına girmiştir 
(Ali el-Kar!, s. ı 6 ı; Şevkan!, s. 508). Ömer 
b. Bedr el-Mevsıl1. uydurma rivayetleri 
toplayan müelliflerin mevzG zannederek 
kitaplarına aldıkları sahabe. tabiln ve te
beu't-tabiln sözlerini Ma'rifetü'l-vu]füf 
'ale'l-mev]füf adlı eserinde bir araya ge
tirmiştir. 

Maktü hadis isnad yönünden muttasıl 
veya münkatı' olabileceği gibi metninin 
durumuna ya da senedinde yer alan ra
vilerin adalet ve zabtına göre sahih, ha
sen veya zayıf da olabilir; onun sahih olu
şu. ResGl-i Ekrem'den alındığını değil 
kendisine nisbet edilen tabiinin sözü ol
duğunu gösterir. Eğer maktG bir hadiste 
Hz. Peygamber'den alındığına işaret eden 
bir ipucu bulunursa mürsel, sahabiden 
alındığını gösteren bir husus varsa mev
kuf diye nitelendirilir. 

Alimierin genel kanaatine göre maktG 
hadis dini konularda bağlayıcı bir delil sa
yılmaz. Abdullah b. Abbas ve Enes b. Ma
lik gibi sahabllerle görüştüğü için küçük 
tabillerden sayılan Ebü Hanife'nin ResQ
lullah'tan gelen hadisleri baş üstünde 
tutmakla beraber ashabın ihtili\f ettiği 
görüşlerden dilediğini alacağını, tabiinden 
nakledilen rivayetlere bağlı kalmayacağı
nı. kendisinin de onlar gibi ictihadda bu
lunacağını söylemesi onun maktG hadisi 
bağlayıcı olmayan bir delil kabul ettiğini 
göstermektedir. Bundan dolayı kendisine 
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tabi olan re'y ekolü kıyas-ı cel1 ile amel 
etmeyi maktG rivayetlerle amel etmeye 
tercih etmiştir. Ancak sahabe dönemin
de yaşayıp fetvalarıyla meşhur olan Alka
me b. Kays. Mesrük b. Ecda', Ka di Şüreyh, 
Said b. Müseyyeb, İbrahim en-Nehai, Mü
cahid b. Cebr, Şa'bl ve Hasan-ı Basri gibi 
tabiilerle bunların ilminden faydalanıp ye
tişen tebeu't-tabilnin maktü haberlerinin 
delil olarak kullanılabileceği söylenmek
tedir. Bunlar, Kur'an ve hadisi aslına uy
gun ve en doğru biçimde nakledip yo
rumladıkları için onların söz ve fiilierini 
bugünün mahkeme ictihadları gibi bağ
layıcı yönü bulunan yorumlar olarak de
ğerlendirmekte yarar vardır. Bazı usul 
alimleri, özellikle ayetlerin nüzGl sebeple
rine işaret eden ve sadece ResGl-i Ek
rem'den nakil yoluyla öğrenilebilecek bil
giler ihtiva eden maktG hadisleri merfü 
hükmünde maktG saymışlar ve bunları 
delil kabul etmenin gerekli olduğunu söy
lemişlerdir. 
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MAKÜ 
(,.s'Lo) 

İran Azerbaycanı'nda 
eski bir hanlık merkezi olan 

şehir. 
_j 

iran'ın kuzeybatısında, Türkiye sınırına 
22 km. mesafedeki bir kesimde ve Ana
dolu'dan doğan Zengimar (Sarısu) suyu
nun geçtiği dar bir bağazda kurulmuştur. 
İslam öncesi kaynaklarında Şavaşan adıy
la da anılan şehrin bugünkü adının aslın
da M ah- kG h olduğu ve "Medler dağı" an
lamına geldiği ileri sürülmektedir (Ef2 
[İng.J, VI, 202). Hamdullah el-Müstevfi 
şehrin ismini Maküye şeklinde zikre
der. 

Çok eski bir iskan bölgesinde yer alan 
MakO'nun ilk defa Sasanl döneminde adı 
geçer. Bölgede bulunan birçok Ermeni 
kalıntısı da şehrin o dönem tarihindeki 
önemini gösterir. Buna rağmen İslam ta
rihçi ve coğrafyacılarının çoğu şehirden 
hiç bahsetmez; sadece Müstevfi Nah
cıvan'a bağlı yerleşim merkezleri ara
sında adını sayar. Makü halkı, bölgenin 
müslümanlarca fethinden sonra da uzun 
süre Hıristiyanlığa olan bağlılığını de
vam ettirmiştir. Timur zamanında şe
hir onunla anlaşma yapan bir hıristiyan 
prensi tarafından yönetiliyordu. Bu dö
nemde prensin bir oğlu Semerkant sa
rayına götürülmüş ve orada müslüman 
olmuştur. 

1406'da MakG Karakoyunlular'ın eli
ne geçti, bu tarihten itibaren halkının 
Müslümanlığı kabul etmesi ve Türkleş
ınesi hız kazandı. 1574 yılında Osman
lı Devleti, Mahmüdl Kürt kabilesi reisi 
ivaz Bey'i Makü'yu iranlılar'dan alıp bu
rada bir kale yapmakla görevlendirdi. 
Osmanlı döneminde özellikle bu kalenin 
bölgede cereyan eden olaylarda önemli 
bir yeri olmuştur. ivaz Bey'in ocaklığına 
verilen Makü'ya 1605'te Safevi Şahı ı. 
Abbas saldırdıysa da kabilenin malını ve 
mülkünü yağmalamasına rağmen kale
yi alamadı. 1639 yılında IV. Murad, Mah
mud! beyini görevinden azietti ve Vezir 
Kara Mustafa Paşa aracılığıyla Kasrışlrin 
Antıaşması çerçevesinde Safeviler'den 
bölgede bulunan Kotur Kalesi'yle birlik
te Makü.Kalesi'nin de yıkılmasını istedi. 
Her ne kadar kaleler yıkıldıysa da Kotur 
ve Makü, lV. Murad'ın ölümünden sonra 
iranlılar tarafından tekrar işgal edildi. 
Kalelerin yıkılma sebebinin her iki devle
tin de huzurunu kaçıran Kürt isyancılara 



sığınaklık yapması olduğu tahmin edil
mektedir. 

Zend ve Kaçar hanedanları döneminde 
Dünbüllü aşiretinin elinde kaldığı sanılan 
Makü, 1747'den itibaren Bayat aşiretinin 
bir kolundan gelen hanların başşehri oldu. 
Nadir Şah'ın hizmetinde bulunan hane
danın kurucusu Ahmed Sultan. onun 20 
Haziran 1747 tarihinde öldürülmesi üze
rine karargahta çıkan karışıklık ve yağ
malama sırasında dul kalan eşlerinden 
birini ve hazinesinin bir kısmını alarak 
Makü'ya gidip yerleşti. Ahmed Sultan'ın 
ve oğlu Hüseyin Han'ın hakkında fazla bir 
şey bilinmemektedir. Hüseyin Han'ın oğlu 
Ali Han nüfuz! u biri olarak tanınır. Ali Han, 
özellikle Kırım savaşı sırasında (ı 853-

1856) izlediği tarafsızlık politikasıyla han
lığını büyük devletler arasında ezilmekten 
korudu. Oğlu Teymur Paşa Han da babası 
gibi davrandı ve bunun büyük faydasını 
gördü. Bu arada bölgede çıkan bir isyanı 
da bastırdı; onu kurtarıcı kabul eden 
Azerbaycan halkı tarafından kendisine 
"Makü padişahı" unvanı verildi. Ondan 
sonra başa geçen oğlu Murtaza Kulı Han. 
genişleme politikası izleyin ce I. Dünya Sa
v aşı'nın başlarında Ruslar tarafından Tif
lis' e sürgüne gönderildi. 1917'de Bolşevik 
ihtilali'nin çıkmasıyla Azerbaycan'daki Rus 
kuvvetlerinin dağılması üzerine geri dön
düyse de 1923'te İran 'da tahtı ele geçiren 
Rıza Şah Pehlevi tarafından tutuklandı 
ve götürüldüğü Tebriz Hapishanesi'nde 
öldü. Makü merkezden gönderilen vali
lerce yönetilen Makü. İran'ın bir vilayeti 
haline geldi. 

Günümüzde Makü, iran'ın idari bölüm
lerinden Batı Azerbaycan ustanı içinde 
yer alan ve kendi adını taşıyan bir şehris
tanın merkezidir; nüfusu 2003 yılı tah
minlerine göre38.000 kad:oırdır. Halkının 
çoğunluğunu Bayat ve Pörnek başta ol
mak üzere çeşitli Türkmen aşiretleri 
oluşturur. Türkiye'nin Gürbulak sınır ka
pısından çıkıp Tebriz'eyönelen karayolu 
üzerindeki MakG. iran'ın ilk önemli mer
kezidir. 
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MA'KÜL 
(J~f) 

Akılla kavranabilen, 
düşünülür olan varlık ya da kavram 

anlamında felsefe terimi. 
_j 

Sözlükte "nesnelerin gerçekliğini kavra
mak" anlamındakiakl masdanndan ism-i 
mef'GI olan ma'kül (çoğul u ma'kul.3t) "ak
letme ile kavranan her şey" demektir. Te
ri m anlamıylamahsfısun (duyulur) karşı
tıdır. Arapça terminolojide akıl ve ma'kül 
arasındaki etimolojik ilişkinin benzeri, kla
sik Grekçe 1 Latince terminolojide kulla
nılmış olan "nous 1 intellectus" (akıl) ve 
"noeton 1 intelligibilis" (akledilir) terimleri 
arasında da bulunmaktadır. Akledilir dün
ya ( kosmos noetos, Ar. el-alemü'l-ma'kül, 
alemü'l-ma'kulat) tabiri de akledilir nes
nelerin hepsini ifade eder. Günümüz 
Türkçe'sinde ma'kül genellikle "düşünü
lür" kelimesiyle karşılanır. Batı felsefesin
deki "intelligible" terimini "anlaşılabilen" 
şeklinde çeviren İsmail Fenni (Ertuğrul). 
skolastik felsefenin ilk akledilirler (ma'kü
Iat- ı Ola) ve ikinci akledilirler (ma'külat-ı sa
niye) ayırımı üzerinde durmaktadır. Buna 
göre ilk akledilirler insan, ağaç gibi dış 
dünyada varlığı bulunan ve onlara yük
lem olabilen kavramlar (mesela , "Ahmet 
insandır"), ikinci akledilirler ise tümel ve 
soyut kavram olup onların dış dünyada 
kendilerine yüklem olabileceği karşılıkları 
yoktur (mesela, "İnsan türdür") . Farabl, 
İbn Sina terminolojisinden farklılık arze
den bu ayınma (aş. bk.) müslümanların 
yazdığı bazı terminoloji kitaplarında da 
rastlanmaktadır (et-Ta'ri{at, "Ma'külat". 
md.; Tehanevl. Keşşaf, ll. 1035). 

Eflatun felsefesinde duyulur ve düşü
nülür nesnenin bilgisi kesin biçimde bir
birinden ayrılır. İkincisi, ruhun akleden 
gücüyle kavranan ve aşkın varlığa sahip 
olup form yahut idea adını alan varlıkla
ra karşılık gelir. Aristo'ya göre ise akledi
lir olan. akıl tarafından kavranmadan ön
ce bilkuvve, algılandıktan sonra bilfiil adı
nı almaktadır. Bilfiil akledilirlere ait ma
hal bilfiil akıldır. Aristo ilk hareket ettirici 
olarak Tanrı'nın. nesnesi kendisi olan. 
böyle olduğu için de ezell olan bir düşün
me etkinliği içinde olduğu fikrindedir. 
Tanrı kendisini veya düşünüyor olduğunu 
düşündüğü için O'nun varlığı aynı zaman
da düşünülür olmaktadır. Plotin ise bir
akıl- ruhtan oluşan üç uknfım (hypostasis) 
teorisinde birin düşünme etkinliği oldu
ğu teorisini reddetmiş. akledilirlerin bir
den ayrı olan kozmik akılda bulunduğunu 
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ileri sürmüştür. Ancak Plotin akledilirle
rin. ilki kozmik akılda birlik halinde bulu
nan idealar olarak, ikincisi de insan aklın
da bulunduğu çokluk halindeki kavram
lar olmak üzere iki derecesi olduğunu 
düşünmektedir. Akledilirler insan aklına 
bir aşkın akıl olan formlar vericiden gel
mektedir(Peters. s. 109-110. 121-138) . 

Farabi ve İbn Sina'nın öncülük ettiği is
lam Yeni Eflatunculuğu'nda ma'kül olan. 
akli algının nesnesi olması bakımından 
psikoloji ve bilgi teorisinin bir problemi 
olarak ele alınırken ontolojik gerçekliği 
acısından metafizikte incelenir. Allah'ın 
k~ndisi ve öteki akledilirler hakkındaki 
bilgisi bağlamında ise teolojik bir kavram 
halini alır. İnsan aklının kavrayışı söz ko
nusu olduğunda maddeyle birlikte yani 
cismanl nitelikte olan akledilir formlar bir 
soyutlama işlemi ardından bilinir. Düşü
nülür nesne akıl tarafından kavranma
dan önce bilkuvve ma'kül. kavrandıktan 
sonra bilfiil ma'kül adını alır. Dolayısıyla 
akledilirlerin bilkuvve halleri dış dünya
daki nesnelerde içkin biçimde bulunur
ken fiilen kavranmış formları bilfiil akılda 
kavramsal gerçekliğini kazanmış olur. Bu 
kavramı akla ileten "sGretler verici" ilke 
yani faal akıldır. Akıl gücünde mantığın 
ilkeleri şeklinde hasıl olan ve ayrıca akli 
bir çabayla ulaşılmayan ilk akledilirler de 
(el-ma'külatü'l-Ola. evail) insan aklına esa
sen faal akıl tarafından verilmiştir. İkinci 
akledilir formlar (el-ma'külatü's-saniye, el
ma'külatü'l-müktesebe) denilen ve bilfiil akıl 
tarafından kazanılan bilgiler ilk akledilir 
ilkelere dayalı olarak kavranır. Ancak tü
mel nitelikli akledilir formlar dış dünya
da ontolojik bir gerçekliğe sahip değildir. 
Çünkü tümellik akli algının bir niteliğin
den ibarettir. Bunun yanı sıra akledilir 
nesnenin kendisi cismanl olmayan bir 
varlık yani bilfiil ma'kül ise insan aklı ta
rafından bir soyutlama işlemine gerek 
kalmaksızın doğrudan doğruya kavranır. 

Kavranmış olsun ya da olmasın onlar on
tolojik bakımdan bilfiil ma'küller olarak 
mevcuttur. Farabi ve İbn Sina 'nın siste
minde maddeden ayrık göksel akılların 
Tanrı'ya ve kendilerine yönelik akletme 
etkinliği onları aynı zamanda bu türden 
birer bilfiil ma'kül kılmaktadır. Tanrı da 
kendini ezelden beri akleden akıl olarak 
bilfiil ma'küldür; böyle olması için de ken
disini akleden başka bir varlığa muhtaç 
değildir; çünkü O'nun bölünme kabul et
mez tekliğinde akıl. akıl ve ma'kül bir ve 
aynı zattır. O'nun kendisi dışındaki ma·
külleri bilmesi kendini akletmesiyle olur. 
Çünkü ilk varlık olarak Tanrı öncelikle ken-
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